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Reprezerr tantLl l reclamanteisursl ine^acl iuneaformuiatd.ast fe lcuma
l.cst precir^ta ,-,ii"rior, =oricitand adrniterea ti pt"itt rrrotivele expuse pe larg

llrL mot.tvar"" ""t"tii' 
itata cheltuieli cle judecatdr'

TRIBUNALUL

Del iberAndasupracauzeic lecontenciosadministrat ivf iscaldefald,
cott st atd. urmAtoarele :

Pr inCerereainregistratdpe.rolu} l l ]o ' , 'o lur lu i .Bihor, Iadatade
.  , ,  , .2010, sub nr.  l i  1r/_201u,,  a,--ry i3irrr3 r"  _d"1"_9e 

14'06'2010'

rt cleir,anta Sc . '.,,:,, - " '-T 
- 

'  - '  a chemat in judecatd pe pArata DIRECTIA

c ENEIRALA A FTNANTELOR tulYgB 
-,'eiuon 

- ADMINISTRATIA

I..INANCTARA pENTRu coNrrueuAB',$i rrnur.o-cil oRADEA, soiicitand

insrantei ca prin hotdrareu ".'uulrr;;;t-'F? 
.i *ollYrularea Deciziei nr"

'  1 ".- . .2Oro'emisa de p6"rAt'" l  [ t" i ' i t fr*:]*O"nere nr' '  '  
" '  

l l  ' -  " i  '  '2009'

a deciziei de impunere nr. 
a' o")"1'"::.. ioog'qi 

a raportului de inspecpe



f iSCald.  nf .  : ,_._i '  
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pe Cale qe COnsecrnla aI IuraIUa utrr t t ia l r r r ! - i

de.platd la br-rgetul  de stat  in sume dc le i  reprezentAnd' l -VA si

majorAri de intArziere.' 
in motivarea cererii , reciamanta a aratat cd" in urma controlului fiscal

efectuat in perioada '.2008 :. ' t ').2OA9, cu diferite perioade cle

intrerupere,  per ioada supusd ver i f icd.r i i  f i ind 01'01'2OO4 - 31.12.2047, s-R

stabilit cd datoreazd. bugetului de stat suma totald de r- lei

reprezenta.nd TVA gi majordri de. intdrziere, din care pArAta a colectat deia

suma de ' - .=;, lei aferenta unor sume primite de la PrimAria Orasuiuj
pentru lucrdrile de extindere a refelei de apd qi canalizare a ora$ultti. st-1nl'l

i inanlate din fondul de rezervd bugetard la dispozitia Guvernulut factr.rr:rte ;tr

regim de,,taxare invers6", Reclamanta a ardtat c5. a primit in total sr:nre, i- l ' :

. ' le i  cu t i t lu de,,al te t ransferur i" ,  sume cu dest inaf ie specialA t :are nl i

au in1rat in contul reclamantei, ele nefirnd primite cu titlu de avansr-rli si
prin urmare erau scutite de la plataTVA in temeiul art. 141 alin. 1 l it. idrn

Codul f iscal in vigoare la momentul respectiv, deoarece aveau un caractet"

social. Reclamanta rnai aratd cA nu datoreazl, nici majord.ri de intArzierc
intrucAt nu existd obligalia sa de platA a'lVA.

in drept, reclamanta si-a intemeiat acliunea pe dispozil i i le Legir nr

554 l2OO4 qi  a le Legi i  nr .  57 I  I  2OO3.
PdrAta a depus intAmpinare la dosar prin care a solicitat respingereiL

acfiunii rec]a.mantei ca neinl.emeiatA, ardtAnd ca in 2OAT reclama.ni-a ir

efectrrat lqcrd.ri c1e extindere a retelei de apa qi canaltzare care atl fos

finanlate din londul de rezervd bugetard la dispozil ia Guvernului prevdzut itt

bugetul cle stat pe anul 2006, pentru care in luna decembrie 2006 a incasi' i '
avansuri in sumd. tota15. de 

. '  '  lei, dar nu a intocmit facturd de avans st
nici nu a colectat TVA aferentS. la data incasdrii. La frnahzarea lucrarilor, itr
cursul anului 2OO7, reclamanta a intocmit in baza liste cuprinzAnd cani,itdtt
de lucr5.ri, facturi fiscale cu men{iunea ,,taxare inversd," cdtre Primdria $t-ei.
a.plicAnd mdrsurile simplif icate pentru intreaga contravaloare a lucriri io'
conform art .  160 din Legea nr.  571l2OO3.

PArAta mai aratd ca reclamanta a incalcat prevederile art. 134 si art
155 din Legea nr.  57112AO3, in v igoare in anul  2006, potr iv i t  cdrora p1ala
integrald. sau parliala pentru contravaloare;r unor iucr6"ri efectuate in avans.
inaintea finalizdrii acestora, persoana impozabild are obligafia sd emil.ir
factura fiscalA in termen de cei mult 5 zile de la data incasAri sumelor fard zr
depd.qi data de 3I.12.2006, in care sd" inscrie TVA aferentS, colectata, fail i
nerealizat de cd"tre a.ceasta, iar taxarea invers6. trebuia aplicatA numai
pentru diferenta dintre valoarea finalA a lucrArilor efectuate in anui 2007 sr
valoarea avansurilor incasate inainte de data aderdrii, si nu pentru intrragi'
valoare facturatd.

PArAta mai precizeazl. ca md.surile de simplificare pentru hlcrdrile cir'
construc{ i i  montaj ,  prevdzute de art .  160 din Legea nr.57I l2AO3, au intra
in v igoa.re abia la data de 01.01.2007, in vreme ce avansur i le in valoare c i t r

. '  '  lei ag fost incasate in luna decernbr:ie 2O06, datd la care reclamanl.:r
avea obligativitatea emit-erii facturii fiscaie pentru avansul incasat qi 'c'
colect6"rii TVA.



Se mai aratd. de cAtre pArAtA cd. motivele invocate de cd"tre reclamerntdt
prrvitor la utilizarea sumelor vira[e, in anul 2006, abia in m.ai 2OOT motiv
pe.ntru care nu s-au putut constitui in avansuri pentru i:a.re sd se pldteascd
'fVA, sunt simple afirmafii care nu pot excepta reclaman'ta de la obligafia de
a lactura avansurile respective, derogArile fiind expres prevdzute la art,,.1'34
alrn.  5 Ei  a l in.  6 qi  ar t .  135 din Legea nr.57I l2OO3.

in drept, p6.rAta qi-a intemeiat ap6.rdri le pe dispozil i i le art.. 314 alin. 1,
'2,  3 s i  5 l i t .b)  ,  ar t .  155 al in.  5 qi  ar t .  160 al in.  2 l i t .  c)  d in Legea nr.
,>7112003, art ,  1 pct .  81 din OG nr.  83l2OO4'

lr-r probaliune, pd.r{ile au.depus inscrisuri la dosar constAnd in actele
:rc-lmirristrative contesiate Ei actele care au stat Iabaza emiteri i 1or.

Analiz&nd actele d.s sqn'tlui, tnstanla re tine urrnS.toarele '
in cursul anului 2OO7, recli lrnanta a eft 'ctt iar pentrlt ora$ul ',

iurcran de exr.indere refele apa si canalizare ir-r oragui . ' finanlate din
tbirdui de rezervd. bugetarA la dispozilia Guvernuiui, prevAzut in bugetul de
stat  pe anui  2006, inbaza HG nr.  I77Ol2006 qi  HG nr,  182212006. surnele
alocate prin cele d.ou5" hotArAri de guvern au fost [ransferate la data de
21.I2.2006 qi  28. I2.2006 ( f i le le16, 56) in contul  reclarneintei  in vederea
elr:ctud.ri i investi l i i lor respective, reclamanta inregistrAnd sumele respective
rn contul 472 ca,,venituri in avans". Lucrd.rile au lbst finalizate ir:r decembrie
'2AA7, cAnd a fost emis5" Ei l-actura f inald. in regim de taxare inversa, pentru.
rntreaga valoare a lucrd.ri lor.

Instanfa constatS. cA pentru avansurile incasatei in luna decembrie
2006, sunt apl icabi le dispozi ; i i le a.r ' t .  155 al in. '7 din Lregea nr.  37112003,
potrivit cAreia, dacA plata pentru operaliuni taxabile este incasatd inaintea
llnalizri.rii serviciilor presta.te, reclamanta avea obliga[ia de a emite factura
tlscald in termen de 5 ztle de la data incasdrii avansului, dar nu mai tdrziu
de finele lunii decembrie 2006.

Se rnai refine faptul cA , irotrivit art. 134 $i urm. Cod fiscal,
exigibilitatea TVA intervine la datei la care se incaseaz5. avansui, pentru
pialile in avans efectuate irrainte cle ctata la care intervine faptul generator de
'I 'VA, respectiv , in spela, data presl-dri i servicii lor constAnd in lucrarile de
extindere refele apd qi canaltzare in ora$ul '

Alirmalia reciamantei privinci diferenta de regirn juridic intre

, ,avansur i"  a$a cum este reglemenlat  de art .  134 Legea nr.  57I12003 Si
,,rreLnsferuri" nu este susfinutA de nici un temei legal. in realitate gi acele
transferuri reprezintS, de fapt avansuri incasate de reclarnantS. pentru
lr-rcrd"rile pe care le-a efectuat in 2OA7

Nu se poate re{ine apd.rarea reclamantei ir-r sensul cd. accle Lransferurj
surlr scutite de plata TVA, deoarece lucrArile de extindere a retelei de apd Ei
canahzare nu pot fi calificate ca fiind str6.ns legate de asistenta. $i proteclia
sociala efectuate de instituliile publice sau de a"lte entitAli recunoscute ca
avAnd caracter social, in sensul art. 141 erlin. i l i t. g) din Legea nr,
57112003 ,, prestdrile de seruicii si/ sau l iuranle de bunuri sfrd,ns legale de
cts-istenta si/ sau prlttecfia sociala eJ'ectuate de institufiile publice sau de alte
t:t-Ltitatj. recrlnoscute ca auand caracter social; seruiciile de cazare, mq.sa s
trutsnrcnt, prestate de petsoane impozabile care igi cJeslbsoard" a.ctiuitatea tr
st.atiuni balneaclimaterice. daca au fitcheiat contracte ci Casa Nationala de



Pensii si Alte Drepturi de Asigurdri Soci.ale si. contraualoarea acestora este
deeontata pe baza de bilete de tratamenf'.

Astfel, asistenta sociala, componenta a sistemului nalional de protectre
sociald., cupi:inde serviciile sociale si prestatiile sociale acordate in vedere;r
dezvoltdrii capacitdlilor individuaie sau colective pentru asigurarea nevoilor:
sociale, cre$terea cafita1ii vieli i  si promovarea principii lor de coeziune si
incluziune sociaia, potrivit art. 1 alin. 2 dirt Legea nr.47 din B martie 200b
privind sist"emul nafional de asistenta sociaia. Servicii le de asistentd gi
prot-eclie socialdi au drept scop prevenirea, l imitarea sau inlatu rarea
efectelor temporare ori permanente ale unor situa{ii care pot genera
ntarginalizarecL sau excluziunea sociala a persoanei, familiei, grupurilor ori
comunitelilor

Instanta constatd ca servicii lor furrrrzate de cdtre reclamanld lc sr-irr1
aplicabile n:rAsurile de simplif icare prevAzute de art. 160 din i-egr:i 'r nf.
s7r l '20o3.

Din interpretarea pct. 82 alin. 3 d'irr Normele de aplicare a i-cgii ni-.
57I |2OO3 ai  ar t .  i60 din Legea nr.  57I |2OO3, in cazul  servic i i lor  de
corrstrucfii montaj, in spe!5. - lucrdri de extindere re{ea apd qi canaTizare -
efectuate de cdtre reclamantd, pentru av:rnsurile incasate, aceasta trebuia ser
emitd facturi care sd. cuprindd taxa pe valoare addugatd qi , avAnd in vedere
cA factorul generator de taxi intervine in decembrte 2OA7, anul urmStoi-
celui in care s-au incasat avansuriie trebuia aplicat regimul de Irixarri
inversd numai pentru diferenta dintre valoarea lucrdrilor pentru care 1'aptul
generator de taxS intervine in2OO7 qi  valoarea avansl i r i lor  incasate in . l0t)6

FatA de constatarea c5. in mocl  le gal  s-au stabi l i t  oblrgal . i i l t '
suplimentare in sarcina reciamantej prin decizia de impr:nerc i l i-.

:  - ,  f  . . '  ' .2AO9, deciz ia de impunere nr.  -" ' '  ' ' / " ' : , . . :  " lQQ9 gi  raportui  de
inspecfie fiscalA nr. 1,' ' . .., l '  

-- .=.2009, instanla apreciaza cd in moci
intemeiat organul fiscal a aplicat $i calcuiat majordr:i de intdrziere in
conformifate cu prevederile art" 119 qi 120 din OG nr. 9212OA3.

Instan{a nlr poate ajunge la o altd concluziei, fafa de probele
administrale gi afirmaliile pd,rlilor, in condifiile in care reclamanta s-a opus
la efectuarea unei expertize de specialitate in acest sens.

Pentru aceste considerente,  in temeiul  ar t .  207 qi  urm. din OG ni- .
92l2OO3 oi  ar t .  18 din Legea nr.  554i2004, instanla va respinge cererea
reclamantei ca neintemeiatd.

in temeiul art. 274 C.p.c., instanta rra lua act cd pdrti le nu au solicitat
cheltuieli de j r..rdeca.td,.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iX NUHNNLE LEGII

HOTARASTtr

Respinge ca neintemeiatd,  cerero.{  lbrmulatd de reclarnant i i  S.(1.
. . . ' . .S 'A. t ' . ] . icuqediul inoraQui;" . . ,str .

Bihor, in cont"raclictoriu cu pArAta DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PI IRI,TCtr  RIHOR _ ADMINISTRATTA F' INA NCIARA PTCNT'RI I  CONTRTRI ]ARTI, I



MlJlocll ORADEA, cu sediul in oraclea, str. Dimitrie cantemir, nr. r - 2,
judegul  Bihor.

Fdrd cheltuieli de judecatd. :

Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare. I 
,

Pronun{atd in Eedinfa publ icA din, ' .  1, , : .2010. ,

Preqedinte,
l l i  n:  .  

" -

Grefier,

-. huil'


